194665/2022), conforme exigência do art. 49 da Lei de 

Responsabilidade Fiscal - LRF. 

78.   Acompanho, também, a conclusão técnica e ministerial quanto ao 

saneamento da irregularidade que diz respeito à abertura de créditos adicionais na Fonte 24 

no importe total de R$ 543.000,00 (quinhentos e quarenta e três mil reais) com base no 

excesso de arrecadação inexistente (FB03 – subitem 3.1), tendo em vista que a defesa 

demonstrou a legalidade da abertura dos créditos que consideram a tendência dos recursos 

específicos no mesmo montante que a suplementação orçamentária foi efetuada, por meio